
 

DETERMINAZIONE N.  1/2018 

 

 
Oggetto 
 
Stipula dell’atto aggiuntivo n. 1/2018 all’Accordo per la realizzazione del 
progetto “e-SENS” stipulato in data 22/12/2014, ai sensi dell’art. 15 della legge 
n. 241 del 1990 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale ) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n. 81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con 
verbale n. 2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con 



 

 2 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, visto ed 
annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di Regolarità amministrativo-
contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410; 

VISTO l’Accordo stipulato in data 22/12/2014, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 
241 del 1990, dall’AgID, dal Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento dell’Amministrazione generale e del personale e dei servizi, dal 
Ministero della Giustizia – Direzione Generale per i Sistemi informativi 
automatizzati, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, dal Consiglio Nazionale 
delle Ricerche, dal Politecnico di Torino, dall’Agenzia Regionale di Sviluppo dei 
mercati telematici – Intercent-ER, dalla società Consip SpA, dalla società 
Infocamere Scpa e dalla società Lombardia Informatica SpA, per la realizzazione 
del progetto “e-SENS”, rispetto al quale l’AgID svolge il ruolo di Coordinatore del 
Progetto; 

VISTA la nota della DG Connect della Commissione Europea del 20/04/2016 - 
Ref. Ares (2016)1870516, che comunica la variazione della durata del progetto e-
SENS, da 36 mesi inizialmente previsti a 48 mesi; 

CONSIDERATO che a seguito della suddetta proroga, con la nota protocollo 
AgID n. 21833 del 06/11/2017 il Coordinatore del progetto ha fornito la nuova 
versione del budget assegnato ad ogni Stato Membro da cui risulta che l’Italia è ora 
complessivamente coinvolta con un totale di 161,32 mesi/persona e con un costo 
complessivo di 1.383.987,00 euro, a cui corrisponde un contributo EU pari a 
691.993,00 euro; 

VISTO l’articolo 13 (Modifiche) del citato Accordo per la realizzazione del 
progetto “e-SENS” che stabilisce che “Le Parti pattuiscono che, fatto salvo il 
necessario preventivo accordo della Commissione e/o del Coordinatore, le Parti 
medesime potranno apportare eventuali modifiche al presente Accordo ed al Piano 
operativo di cui all’allegato 1 mediante la stipula di appositi atti aggiuntivi che 
costituiranno parte integrante e sostanziale del presente Accordo”; 

ESAMINATO l’appunto per il Direttore Generale del 19/12/2017 con il quale il 
Responsabile dell’Area Soluzioni per la Pubblica amministrazione rappresenta la 
necessità di modificare l’articolo 6 (Risorse finanziare) del medesimo Accordo, 
mediante stipula di apposito atto aggiuntivo, al fine di renderlo coerente con il 
nuovo budget assegnato al Consorzio italiano, fermo restando ogni altro patto e 
condizione previsto dall’Accordo in essere; 

PRESO ATTO che la rimodulazione del budget di progetto non comporta nuovi o 
ulteriori oneri a carico dell’AgID; 



 

 3 

RITENUTO di dover procedere 

 

DETERMINA 

1. Di stipulare, nel testo allegato e parte integrante della presente 
determinazione, l’atto aggiuntivo n. 1/2018 all’Accordo per la 
realizzazione del progetto “e-SENS” – sottoscritto in data 22/12/2014 ai 
sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990 – volto alla rimodulazione 
del budget di progetto di cui all’art. 6 dell’Accordo stesso, senza nuovi e 
ulteriori oneri a carico dell’AgID e fermo restando ogni altro patto e 
condizione già in essere. 
 

Roma, 10 gennaio 2018 

 
 
Antonio Samaritani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato: Atto aggiuntivo n. 1/2018 all’Accordo per la realizzazione del progetto 
“e-SENS” stipulato in data 22/12/2014, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 
1990 





    


 1/5 


 


 


 


ATTO AGGIUNTIVO N. 1/2018 
ALL’ACCORDO PER LA REALIZZAZIONE 


DEL PROGETTO “e-SENS” DEL 22/12/2014 
 
 


PREMESSO CHE 


a) al fine di operare nel contesto più generale richiesto all’interno del progetto e-SENS, i 


partner italiani in data 22/12/2014 hanno stipulato l’Accordo per la realizzazione del 


progetto “e-SENS”, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990, con cui l’Agenzia 


ha assunto il ruolo di coordinatore nazionale e delegatario dei partner italiani coinvolti 


(“beneficiary”); 


b) a seguito della nota della DG Connect della Commissione Europea del 20/04/2016 - 


Ref. Ares (2016)1870516 è stata variata la durata del progetto e-SENS in 48 mesi, 


rispetto ai 36 mesi inizialmente previsti; 


c) a seguito della suddetta proroga, con la nota protocollo AgID n. 21833 del 06/11/2017 


il Coordinatore del progetto ha fornito la nuova versione del budget assegnato ad ogni 


Stato Membro da cui risulta che l’Italia è ora complessivamente coinvolta con un totale 


di 161,32 mesi/persona e con un costo complessivo di 1.383.987,00 euro, a cui 


corrisponde un contributo EU pari a 691.993,00 euro; 


d) l’articolo 13 (Modifiche) del citato Accordo per la realizzazione del progetto “e-SENS” 


stabilisce che “Le Parti pattuiscono che, fatto salvo il necessario preventivo accordo 


della Commissione e/o del Coordinatore, le Parti medesime potranno apportare 


eventuali modifiche al presente Accordo ed al Piano operativo di cui all’allegato 1 


mediante la stipula di appositi atti aggiuntivi che costituiranno parte integrante e 


sostanziale del presente Accordo”; 


e) per quanto fin qui detto, appare necessario modificare l’articolo 6 (Risorse finanziare) 


dell’Accordo, per renderlo coerente con il nuovo budget assegnato al Consorzio italiano, 


senza tuttavia variare le altre condizioni contrattuali; 


 







    


 2/5 


 


 


SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 


 


Articolo 1 


 (Modifica dell’articolo 6 dell’Accordo per la realizzazione del progetto “e-SENS” stipulato 


in data 22/12/2014, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990) 


1 L’articolo 6 (Risorse finanziarie) dell’Accordo per la realizzazione del progetto “e-SENS” 


stipulato in data 22/12/2014, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990, è sostituito dal 


seguente: 


«Articolo 6  


(Risorse finanziarie) 


1. Le Parti prendono atto e riconoscono che: 


a) l’importo del “Total budget” ammonta ad € 1.383.987,00 


(unmilionetrecentoottantatremilanovecentoottantasette/00) e il contributo EU al 


progetto di cui all’art. 2 ammonta quindi ad € 691.993,00 


(seicentonovantunomilanovecentonovantatre/00); 


2. Conseguentemente, in relazione a quanto riportato al comma 1, ciascuna delle Parti 


partecipa al “Total budget” di cui al precedente comma 1 medesimo, come segue: 


a) l’Agenzia per un totale di 79.009,00 euro; 


b) il Ministero per un totale di 5.346,00 euro; 


c) l’Autorità per un totale di 252.586,00 euro; 


d) il CNR per un totale di 85.128,00 euro; 


e) il Politecnico per un totale di 388.870,00 euro; 


f) INTERCENT-ER per un totale di 186.541,00 euro; 


g) CONSIP, operante anche per conto del MEF, per un totale di 52.386,00 euro; 


h) INFOCAMERE per un totale di 19.693,00 euro; 


i) LISPA per un totale di 314.428,00 euro. 







    


 3/5 


 


 


3. Le Parti si danno reciprocamente atto che il contributo che verrà riconosciuto a ciascuna 


Parte dalla Commissione Europea per la realizzazione del progetto sarà di misura pari 


al 50% dei costi esigibili (“eligible costs”), sostenuti e rendicontanti da ciascuna Parte 


medesima quali definiti dal Piano Operativo. 


4. Le Parti espressamente convengono che il contributo di cui al precedente comma che 


verrà riconosciuto a ciascuna delle Parti coprirà le attività eseguite dalla medesima a far 


tempo dalla data di avvio del progetto come comunicata dal Coordinatore. 


5. Le parti concordano che il contributo iniziale di prefinancing di cui al Grant Agreement 


che la Commissione riconoscerà in favore del “beneficiary”, pari a 1/6 del contributo 


totale inizialmente previsto per l’Italia e stabilito in 676.939 euro di cui alla dalla lett. t) 


delle premesse all’Accordo sottoscritto il 22/12/2014, sarà suddiviso tra le parti in quote 


di entità pari, per ciascuna delle parti, ad 1/6 del relativo contributo iniziale previsto per 


ciascuna la parte, quantificato nel 50% del relativo budget». 


Art. 2 


1. Le restanti disposizioni dell’Accordo per la realizzazione del progetto “e-SENS” stipulato in 


data 22/12/2014, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990, rimangono invariate. 


 


 


FIRMATO: 


 


AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE (“Agenzia”), con sede in Viale Liszt 21 - 00144 


Roma, CF 97735020584, rappresentata dal Direttore Generale, dott. Antonio Samaritani; 


firma digitale  


 


 


 


 


MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE – DIPARTIMENTO 


DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE E DEL PERSONALE E DEI SERVIZI (“MEF”), 







    


 4/5 


 


 


con sede in Via XX settembre n. 97, 00185 Roma, CF 80415740580, rappresentato dal dott. 


Francesco Paolo Schiavo;  


firma digitale  


 


 


 


MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - DIREZIONE GENERALE PER I SISTEMI 


INFORMATIVI AUTOMATIZZATI (“MINISTERO”), con sede in Via Crescenzio, 17/c 


00199 Roma, CF 80184430587, rappresentato dal Direttore Generale, dott. Pasquale Liccardo;  


firma digitale  


 


 


 


AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE, alla quale con decreto-legge 24 Giugno 


2014, n. 90 sono stati trasferiti i compiti dell’AUTORITÀ PER LA VIGILANZA SUI 


CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI SERVIZI E FORNITURE (“Autorità”) con sede in Via 


Marco Minghetti n.10, 00187 Roma, CF 97163520584, rappresentata dal Presidente, dott. 


Raffaele Cantone;  


firma digitale  


 


 


 


CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE (“CNR”) con sede in Piazzale Aldo Moro 


n. 7, 00185 Roma, CF 80054330586, rappresentato, a mezzo dei suoi Istituti IRSIG e ITTIG, 


dal Dott. Marco Fabri (apposita autorizzazione prot. AMMCNT-CNR n. 5965 del 31/01/2013);  


firma digitale  


 


 


 







    


 5/5 


 


 


POLITECNICO DI TORINO (“POLITECNICO”), con sede in Corso Duca degli Abruzzi n. 


24, 10129 Torino, CF 00518460019, n.24, 10129 Torino, CF 00518460019, rappresentato dal 


Direttore del Dipartimento di Automatica e Informatica, Prof. Claudio Giovanni Demartini; 


firma digitale  


 


 


 


INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI 


(“INTERCENT-ER”), con sede in Via dei Mille n. 21, 40121 Bologna CF 91252510374, 


rappresentata dal Direttore, dott.ssa Alessandra Boni;  


firma digitale  


 


 


 


CONSIP S.p.A. con sede in Via Isonzo 19 D-E, 00198 Roma, CF 05359681003, rappresentata 


dall’Amministratore Delegato legale rappresentante, ing. Cristiano Cannarsa;  


firma digitale  


 


 


 


INFOCAMERE S.C.P.A. (“INFOCAMERE”) con sede in Via G. B. Morgagni 13, Roma, CF 


02313821007, rappresentata dal Direttore Generale, dr. Paolo Ghezzi;  


firma digitale  


 


 


 


LOMBARDIA INFORMATICA S.p.A. (“LISPA”), con sede in Via Torquato Taramelli n. 


26, 20124 Milano, CF 05017630152, rappresentata dal Direttore della Direzione Strategie e 


Innovazione dell‘Offerta, dr. Roberto Orofino;  


firma digitale  


 









		2018-01-10T12:07:10+0100
	ANTONIO SAMARITANI




